Manutenção Predial preventiva e corretiva das instalações, com fornecimento e reposição de peças e materiais novos e originais, nas unidades
operacionais do INSS na área de abrangência da Gerência Executiva em Vitória da Conquista/BA, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, que majorou o valor mensal para R$ 64.412,94 (sessenta e quatro mil quatrocentos e doze reais e noventa e
quatro centavos),  valor Global de R$ 644.129,40 (seiscentos e quarenta e quatro mil cento e vinte e nove reais e quarenta centavos), mais o
valor Retroativo de R$ 49.176,03 (quarenta e nove mil cento e setenta e seis reais e três centavos), conforme Nota de Empenho nº
2023NE001486.
 

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento está amparado no artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93, Art. 57, Parágrafo 4º da Instrução Normativa nº 05/2017 e
Cláusula Sexta do Contrato 402601/2020.

 

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total de R$ 64.412,94 (sessenta e quatro mil quatrocentos e doze reais e
noventa e quatro centavos)​, cuja  vigência se dá a partir de de 01/01/2023 , correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, por meio da  Programação Orçamentária da Superintendência Regional Nordeste, nos seguintes termos

[...]

Fonte de Recurso(FR): 1049000235,
UGR: 511673.

3.1. Será providenciada pelo CONTRATANTE, a cada início de exercício, dotação orçamentária própria para sua respectiva cobertura.
 

4. DOS VALORES RETROATIVOS 

Deverá ocorrer o pagamento da despesa no valor global de R$ 49.176,03 (quarenta e nove mil cento e setenta e seis reais e três centavos), referente
a 01/01/2023 a 19/09/2023(estimativo, mediante comprovação da contratada), conforme Nota de Empenho nº 2023NE001486.

5. DA RATIFICAÇÃO
 

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo